
 

                          АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                       ПРИКАЗ 

        28.03.2013 г.                 г. Курск                                 № 1-289 

 

О проведении в 2012-2013 учебном году государственной (итоговой) 

аттестации выпускников специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (классов) I-VII вида,  экзаменов по 

трудовому обучению выпускников специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII вида и создании методического 

совета комитета образования и науки Курской области 

 

          В связи с проведением государственной (итоговой) аттестации 

выпускников специальных (коррекционных) общеобразовательных 

учреждений (классов) I-VII вида, экзаменов по трудовому обучению 

выпускников специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида, в 2012-2013 учебном году в соответствии с 

приказом Министерства образования Российской Федерации № 1075 от 

13.12.1999 г., письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки №01-151/08-01 от 27.03.2007, письмом  

Министерства образования Российской Федерации № 06-892 от 28 мая 

2010 года «О проведении государственной (итоговой) аттестации и 

приема в образовательные учреждения высшего профессионального и 

среднего профессионального образования  граждан с ограниченными 

возможностями здоровья в 2010 году», 

      ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отделу специального образования и коррекционной работы 

провести необходимую организационную работу по подготовке 

подведомственных учреждений к итоговой аттестации выпускников 

специальных (коррекционных) учреждений (классов) I-VII вида, 



экзаменов по трудовому обучению выпускников специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида. 

2. Утвердить состав методического совета комитета образования и 

науки Курской области (Приложение № 1) по утверждению материалов 

итоговой аттестации выпускников образовательных учреждений I-VII 

видов и экзаменационных материалов с учетом профилей трудового 

обучения VIII вида. 

3.  Методическому совету в срок до 25 апреля 2013 года утвердить 

тексты письменных экзаменационных работ, вопросы и задания билетов 

к устным экзаменам, составленным методическими объединениями 

учителей образовательных учреждений. 

3.1. Для образовательных учреждений VIII вида в соответствии с 

письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

14 марта 2001 года № 29/1448-6 в срок до 15 мая 2013 года утвердить 

экзаменационные материалы с учетом профилей трудового обучения, 

организованных в учреждениях и представленных методическими 

объединениями. 

4. Руководителям специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида создать экзаменационные комиссии в 

соответствии с рекомендациями Министерства образования и науки 

Российской Федерации, итоги квалификационных экзаменов оформить 

протоколами. 

5. Руководителям специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений  I-VIII вида представить графики проведения итоговой 

аттестации в срок до 15 мая в комитет образования и науки Курской 

области. 

6. Руководителям общеобразовательных учреждений 

муниципальных районов и городских округов, в которых действуют 

специальные (коррекционные) классы: 

6.1. Оформить в установленном порядке заявки на проведение 

письменных экзаменационных работ в классах VII вида и представить 

их в комитет образования и науки Курской области в срок до 30 апреля 

2013 года. 

6.2. Для обучающихся по специальным (коррекционным) 

программам VIII вида утвердить экзаменационные материалы с учетом 

профилей трудового обучения, организованных в образовательных 

учреждениях. 



7. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 

заместителя председателя комитета и науки Курской области Л.В. 

Карачевцеву. 

 

 

Председатель комитета          А.Н. Худин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                 Приложение № 1 

                                                к приказу №_______от ______2013 г. 

 

 СОСТАВ 

методического совета комитета образования и науки Курской области по 

утверждению материалов государственной итоговой аттестации 

выпускников специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений (классов) I-VII вида и материалов экзаменов по трудовому 

обучению выпускников специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида 

1. Карачевцева Лидия Владимировна – первый заместитель 

председателя комитета образования и науки Курской области, 

председатель методического совета;  

2. Евдокимова Лариса Александровна – зав. кафедрой 

коррекционной педагогики и социальной работы ОГБОУ ДПО 

«Курский институт непрерывного профессионального образования 

(повышения квалификации и профессиональной переподготовки) 

специалистов отрасли образования (по согласованию)» – зам. 

председателя методического совета; 

3. Василенко Ирина Викторовна – начальник отдела дошкольного и 

общего образования комитета образования и науки Курской области; 

4. Иванова Елена Игоревна – главный консультант отдела 

специального образования и реабилитационной работы комитета 

образования и науки Курской области; 

5. Савельева Галина Владимировна – доцент дефектологического 

факультета КГУ, кандидат педагогических наук (по согласованию); 

6. Фатеева Оксана Алексеевна- директор областного казённого 

образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи «Центр 

дифференцированного, надомного и дистанционного обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья «Ступени»; 

7. Зимнева Ольга Николаевна – доцент кафедры филологии ОГБОУ 

ДПО «Курский институт непрерывного профессионального 

образования (повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки) специалистов отрасли образования (по 

согласованию)КИНПО; 



8. Чаплыгина Мария Евгеньевна – заведующая лабораторией 

естественно-математического образования, старший преподаватель 

ОГБОУ ДПО «Курский институт непрерывного профессионального 

образования (повышения квалификации и профессиональной 

переподготовки) специалистов отрасли образования (по согласованию). 


